Multa de R$ 1.000,00 (mil reais) a R$ 10.000,00 (dez mil reais), 

por unidade. 

Art. 240. Executar pesquisa, lavra ou extração de minerais sem a competente autorização, 

permissão, concessão, ou licença da autoridade ambiental competente ou em desacordo 

com a obtida: Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais), por hectare ou fração. 

Parágrafo único. Incorre nas mesmas multas quem deixa de recuperar a área pesquisada 

ou explorada, nos termos da autorização, permissão, licença, concessão ou determinação 

do órgão ambiental competente.

[...]

Deixar de inscrever-se no Cadastro Técnico Federal de que trata o art.17 da Lei 

6.938, de 1981: Multa de: 

I - R$50,00 (cinquenta reais), se pessoa física; 

II - R$150,00 (cento e cinquenta reais), se microempresa; 

III - R$900,00 (novecentos reais), se empresa de pequeno porte; 

IV - R$1.800,00 (mil e oitocentos reais), se empresa de médio porte; e  

V - R$9.000,00 (nove mil reais), se empresa de grande porte. 

Art. 254. Obstar ou dificultar a ação do Poder Público no exercício de atividades de 

fiscalização ambiental: Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 100.000,00 (cem mil

[...]

Elaborar ou apresentar informação, estudo, laudo ou relatório ambiental total 

ou parcialmente falso, enganoso ou omisso, seja nos sistemas oficiais de controle, seja no 

licenciamento, na concessão florestal ou em qualquer outro procedimento administrativo 

ambiental: Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 1.000.000,00 (um milhão 

de reais). 

Art. 260. Deixar de cumprir compensação ambiental determinada por lei, na forma e no 

prazo exigido pela autoridade ambiental: Multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais).